
Medycyna Pracy 2003; 54 (1): 73—80 73

Ustawa Prawo wodne (1) definiuje ścieki jako mieszaninę:
■ ścieków bytowych – czyli ścieków z budynków przezna-

czonych na pobyt ludzi, z osiedli mieszkaniowych oraz z te-
renów usługowych, powstających w szczególności w wyniku
ludzkiego metabolizmu oraz funkcjonowania gospodarstw
domowych,

■ ścieków przemysłowych – czyli ścieków odprowadza-
nych z terenów, na których prowadzi się działalność hand-
lową lub przemysłową albo składową, niebędących ściekami
bytowymi lub wodami opadowymi,

■ wód opadowych i roztopowych ujętych w systemy ka-
nalizacyjne, pochodzących z powierzchni zanieczyszczo-
nych, w tym z centrów miast, terenów przemysłowych i skła-
dowych, baz transportowych oraz dróg i parkingów o trwałej
nawierzchni.

Różnice jakościowe i ilościowe w składzie ścieków za-
leżne są od miejsca ich powstania. Ścieki bytowe zawierają
zdyspergowane w wodzie substancje organiczne i nieorga-

niczne, takie jak: fekalia, resztki i odpadki produktów żyw-
nościowych, piasek, popiół i żużel z pieców domowych,
mydła i inne środki piorące, szmaty, papiery itp. Ścieki takie
zwierają dużą ilość związków biogennych, w skład których
wchodzą: azot, fosfor i potas. Zanieczyszczenia zawarte
w ściekach przemysłowych zależą od rodzaju surowców uży-
wanych do produkcji i od technologii zastosowanej w proce-
sie produkcyjnym. Wśród nich mogą się znajdować metale
ciężkie, związki organiczne i nieorganiczne. Ścieki powstałe
na skutek opadów atmosferycznych mogą zawierać: aerozole
obecne w powietrzu, śmieci uliczne m.in. piasek i liście oraz
zanieczyszczenia powstałe na terenie zakładów pracy (2).

Z danych publikowanych przez Główny Urząd Statystycz-
ny (3) wynika, że w Polsce w roku 2000 do rzek odprowa-
dzano około 1500 hm3 ścieków komunalnych. Wzrost cen za
dostawy wody i oczyszczanie ścieków oraz spadek produkcji
przemysłowej spowodowały spadek zużycia wody w ciągu 10
lat o 30–40%.

Oczyszczanie ścieków odbywa się w specjalnie do tego
celu przystosowanych obiektach, w których następuje zatrzy-
manie zanieczyszczeń i utylizacja osadów ściekowych (2).
Na rycinie 1 przedstawiono schemat klasycznej oczyszczalni

Marcin Cyprowski
Jan A. Krajewski

CZYNNIKI SZKODLIWE DLA ZDROWIA WYSTÊPUJ¥CE
W OCZYSZCZALNIACH ŒCIEKÓW KOMUNALNYCH*
HARMFUL AGENTS IN MUNICIPAL WASTEWATER TREATMENT PLANTS

Z Zakładu Środowiskowych Zagrożeń Zdrowia
Instytutu Medycyny Pracy im. prof. J. Nofera w Łodzi
Kierownik zakładu: dr hab. S. Tarkowski

STRESZCZENIE W pracy przedstawiono stan wiedzy dotyczącej zagrożeń chemicznych i biologicznych występujących w ściekach komunalnych oraz ich
oddziaływanie na zdrowie ludzi zawodowo zatrudnionych w oczyszczalniach ścieków. W Polsce problem ten jest mało poznany. Pracownicy
oczyszczalni ścieków są narażeni na: metale ciężkie (Pb, Cu, Zn, Cd, Cr, Ni), wielopierścieniowe węglowodory aromatyczne (WWA), polichlorowane
bifenyle (PCB), lotne substancje organiczne, siarkowodór oraz na czynniki biologiczne, do których należą bakterie, wirusy i grzyby oraz wytwarzane
przez nie endotoksyny i glukany. Najczęściej stwierdzanymi zaburzeniami zdrowia pracowników oczyszczalni ścieków są: infekcje układu
oddechowego, pokarmowego, podrażnienia oczu i skóry, bóle głowy oraz złe samopoczucie. Ocena warunków higienicznych na stanowiskach pracy
jest utrudniona przez brak normatywów higienicznych dla mikroorganizmów i endotoksyn w powietrzu na stanowiskach pracy. W Polsce do chwili
obecnej nie przeprowadzano oceny narażenia u pracowników oczyszczalni ścieków komunalnych. Szacuje się, że problem ten dotyczy
kilkunastotysięcznej grupy zawodowej. Med. Pr. 2003; 54 (1): 73—80
Słowa kluczowe: oczyszczalnie ścieków, narażenie zawodowe, czynniki chemiczne, bakterie, endotoksyny, (1→3)-β-D-glukany

ABSTRACT Chemical and biological hazards and health effects of exposure to some selected agents on the workers of municipal wastewater treatment
plants are reported. This issue has not as yet been thoroughly analyzed in Poland. The workers of wastewater treatment plants are exposed to: heavy
metals (Pb, Cu, Zn, Cd, Cr, Ni), polycyclic aromatic hydrocarbons (PAH), polychlorinated biphenyls (PCB), volatile organic matter, hydrogen sulfide,
organic agents, including bacteria, viruses and fungi, organic-produced endotoxins and glucans. The most frequent disorders reported by the
wastewater — treatment workers comprise respiratory and gastrointestinal infections, ocular and dermal irritations, headache and discomfort. The
assessment of hygienic conditions at individual workplaces is difficult because of lack of hygiene standards for airborne microorganisms and
endotoxins. Up to now, the exposure of workers employed in municipal wastewater treatment plants has not been assessed in Poland. The number
of the affected workers is estimated at 11 000–19 000 people. Med Pr 2003; 54 (1): 73—80
Key words: wastewater treatment plants, occupational exposure, chemical agents, bacteria, endotoxins, (1→3)-β-D-glucans

Otrzymano: 21.11.2002
Zatwierdzono: 6.01.2003
Adres autorów: Św. Teresy 8, 90-950 Łódź, e-mail: marc@imp.lodz.pl

WSTÊP

* Praca wykonana w ramach zadania finansowanego z dotacji na działalność statu-
tową nr IMP 3.1. pt. „Ocena stanu zdrowia pracowników oczyszczalni ścieków zatrud-
nionych w narażeniu na czynniki chemiczne i biologiczne”. Kierownik zadania: dr J.A.
Krajewski.



M. Cyprowski, J.A. Krajewski74 Nr 1

przeznaczonej do oczyszczania ścieków komunalnych (4).
Do podstawowych elementów oczyszczalni należą: kraty,
piaskowniki, osadniki wstępne, komory z osadem czynnym,
osadniki wtórne, zagęszczarki osadów ściekowych, komory
fermentacyjne oraz maszyny do odwadniania osadów.

Liczba oczyszczalni ścieków komunalnych w Polsce w ostat-
niej dekadzie wyraźnie wzrosła. Według GUS (3) w 2000 r.,
w Polsce funkcjonowało 2417 oczyszczalni ścieków, podczas
gdy dziesięć lat wcześniej było ich 585.

Celem pracy jest przedstawienie aktualnego stanu wiedzy
na temat zagrożeń chemicznych i biologicznych występują-
cych na stanowiskach pracy w oczyszczalniach ścieków ko-
munalnych.

PRACOWNICY OCZYSZCZALNI ŒCIEKÓW JAKO
GRUPA ZAWODOWA

Ocenia się, że przeciętnie w oczyszczalni o przepustowości
∼5000 m3/dobę zatrudnionych jest 10 osób. Liczba ta wzras-
ta wraz z wielkością obiektu i może dojść nawet do 200 osób
(np. Grupowa Oczyszczalnia Ścieków w Łodzi). Łącznie
grupę zawodową pracowników oczyszczalni ścieków w Pols-
ce szacuje się na kilkanaście tysięcy ludzi. Narażenie zawo-
dowe osób zatrudnionych w oczyszczalni zależy w dużej
mierze od technicznego zaawansowania procesu oczyszcza-
nia. W oczyszczalniach opartych na starszych technologiach
(szczególnie w oczyszczalniach mechanicznych) pracownicy
wiele czynności wykonują ręcznie. W nowych obiektach, pro-
ces oczyszczania ścieków jest w większości zautomatyzowa-
ny, a praca ludzi sprowadza się w dużej mierze do nadzoru
urządzeń.

W oczyszczalni ścieków pracowników można podzielić
na grupy zawodowe zgodnie z wykonywanymi czynnościami
na oddziałach:

■ mechanicznego oczyszczania ścieków,
■ biologicznego oczyszczania ścieków,
■ przeróbki osadów ściekowych,
■ pozostałych (np. grupy remontowe).
Pierwsze trzy grupy wykonują swoje czynności na okre-

ślonym obszarze oczyszczalni i praktycznie tylko w przypad-
kach awarii następuje zmiana miejsca pracy. Grupa czwarta
to najczęściej ekipy remontowe (elektromonterzy, ślusarze),

osoby przebywające, w zależności od konieczności, w róż-
nych punktach procesu oczyszczania ścieków.

CZYNNIKI SZKODLIWE DLA ZDROWIA LUDZI
WYSTÊPUJ¥CE PODCZAS OCZYSZCZANIA
ŒCIEKÓW KOMUNALNYCH

Pracownicy oczyszczalni ścieków narażeni są na działanie
różnych czynników chemicznych i biologicznych. Do czyn-
ników chemicznych zalicza się: metale ciężkie (5–10), lotne
substancje organiczne (11–13) oraz inne związki organicz-
ne, między innymi, polichlorowane bifenyle – PCB (7,8,14),
dioksyny – PCDD i PCDF (7,8), wielopierścieniowe węglo-
wodory aromatyczne – WWA (7,8,15). Wśród czynników
biologicznych wyróżnia się: bakterie (16–31), grzyby
(27,29), wirusy (5,29,32–40), pierwotniaki (5,41) oraz aero-
zol zawieszony w powietrzu, w którym między innymi
występują endotoksyny i glukany (5,16,17,19–22,29,30,42).

Opublikowane w Polsce prace dotyczyły technologii o-
czyszczania ścieków (2,43), obróbki osadów ściekowych
(9,10) oraz analizy wpływu obiektów oczyszczalni ścieków
na środowisko (11,12,15,27,28,44–46). Niewielka część
prac porusza problem wpływu zanieczyszczeń na zdrowie
pracowników (29,31).

Czynniki chemiczne
W raporcie wydanym w roku 2001 przez Unię Europejską pt.
„Zanieczyszczenia w ściekach miejskich i osadach ścieko-
wych” (7) przeprowadzono analizę zanieczyszczeń chemicz-
nych uznanych za niebezpieczne dla człowieka. Spośród za-
nieczyszczeń nieorganicznych najwięcej uwagi poświęcono
metalom ciężkim, takim jak: kadm, chrom (III) i (VI), miedź,
rtęć, nikiel, ołów oraz cynk. Metale ciężkie w ściekach miej-
skich pochodzą z gospodarstw domowych (baterie, farby),
z zakładów produkcyjnych (przemysł elektrotechniczny,
skórzany, produkcja farb, lakierów i tworzyw sztucznych, ma-
teriały budowlane), a także jako następstwo rozwijającej się
motoryzacji. Stężenia poszczególnych pierwiastków w ście-
kach miejskich mieszczą się w szerokim zakresie wartości.
W raporcie (7) przedstawiono stężenia metali ciężkich w ście-
kach pochodzących z Monachium: Pb 0,1–13 mg/l; Cu
0,2–26 mg/l; Zn 0,1–133 mg/l; Cd. 0,03–1,3 mg/l; Cr
0,03–20 mg/l; Ni 0,04–7,3 mg/l. W Polsce, w łódzkiej oczy-
szczalni ścieków w 2001 r. średnie stężenie cynku w ściekach
surowych wynosiło 0,65; miedzi 0,070; a niklu 0,067 mg/l.
Redukcja stężenia wymienionych metali w wodzie wprowa-
dzanej do rzeki wynosiła odpowiednio: 87%, 81% i 41%.

Metale ciężkie w procesie oczyszczania ścieków są
wytrącane i deponowane w osadach. Wydajność tego proce-
su jest najwyższa dla ołowiu (80%), a najsłabsza dla niklu
(40%). Średnie stężenia metali ciężkich w osadach ścieko-
wych w różnych krajach przedstawiono w tabeli I.

W ściekach surowych rozpoznano około 6000 związków
organicznych, z czego znaczna część podlega łatwej biode-
gradacji w oczyszczalniach ścieków. Wśród nich znajdują się

Ryc. 1. Schemat komunalnej oczyszczalni ścieków wg (4).



Zanieczyszczenia w ściekach komunalnychNr 1 75

jednak grupy związków uznanych za szczególnie niebez-
pieczne dla zdrowia ludzi. Są to wielopierścieniowe węglo-
wodory aromatyczne (WWA), polichlorowane bifenyle
(PCB), ftalan di-2-etyloheksylu (DEHP) oraz polichlorowane
dibenzodioksyny i dibenzofurany (PCDD i PCDF), które
noszą wspólną nazwę trwałych związków organicznych
(TZO). Wyżej wymienione substancje powszechnie uważa
się za bardzo silne trucizny, co znalazło odzwierciedlenie
w proponowanych dopuszczalnych stężeniach w różnych ele-
mentach środowiska oraz produktach spożywczych. Przypi-
suje się im działanie rakotwórcze, mutagenne i układowe.
Występowanie tych objawów jest zależne od drogi podania
i wielkości dawki pobranej.

Z kilku powodów, najważniejszym jest koszt wykonania a-
nalizy, liczba dostępnych informacji o TZO w ściekach jest
mała. W tabeli II przedstawiono stężenia wybranych grup
trwałych związków organicznych zmierzone przy wpływie do
oczyszczalni. Rozkład TZO w ściekach przebiega wolno,
połowiczny rozkład w wodzie PCB, PCDF i PCDD wynosi kil-
ka lat. Rozkład prostych WWA jest krótszy (ok. 80–600 go-
dzin), ale i tak zbyt długi dla efektywnego wyeliminowania ich
ze ścieków w procesach biologicznego oczyszczania. Często
stosowanym sposobem usunięcia tych związków ze ścieków
jest dodanie odpowiednich koagulantów np. siarczanu żela-
za, czy węgla aktywnego, dzięki którym wytrącają się w pos-
taci osadów. W tabeli III przedstawiono średnie stężenia wy-
branych związków organicznych w osadach ściekowych.

Ścieki transportowane zamkniętą siecią kanalizacyjną
oraz kolektorami, dopływając do oczyszczalni ścieków uwal-
niają w otwartych zbiornikach zawarte w nich gazy: siarko-
wodór, lotne związki organiczne (LZO), amoniak oraz dwu-
tlenek węgla. Ich obecność jest następstwem zachodzących